
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Milieu, Water en Groen op 4 april 2005 
- provinciale staten op 27 april 2005 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door mevrouw C. Scholten-van der Scheer, telefoonnummer (0592) 36 57 26 
Portefeuillehouder: mevrouw A. Edelenbosch 
 
 

 
  
 

   2005-183 

Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling Drenthe 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2005-183-1 

 

Inleiding 

Ten behoeve van de uitvoering van het Programma Leren voor Duurzame Ontwikkeling is door het 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit een budget van jaarlijks € 112.000,-- toegekend 
aan de provincie Drenthe voor een periode van vier jaar. Uw staten hebben op 3 november 2004  
ingestemd met een provinciale cofinanciering van € 38.250,-- per jaar. Bij deze gelegenheid zijn de 
ambities van het Programma Leren voor Duurzame Ontwikkeling geformuleerd in het Noordelijk  
Ambitiestatement, zoals dat op 3 november 2004 door uw staten is vastgesteld. Hiermee zijn beleid 
en financiën door uw staten voor vier jaar (2004-2007) vastgelegd. Om tot uitvoering van projecten 
over te kunnen gaan, moet een subsidieregeling worden vastgesteld.

Advies 

1. De Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling vaststellen. 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Door een nadere subsidieregeling vast te stellen, kan gewerkt worden met een subsidietender. Inge-
diende projecten kunnen onderling vergeleken en gewogen worden door de Noordelijke Adviesgroep. 
Dit levert de mogelijkheid voor effectievere inzet van middelen en kwaliteitsverhoging van projecten. 

Argumenten  

1.1. Afwijkingen van de Algemene subsidieverordening moeten in een nadere subsidieregeling 
worden vastgelegd. 
Op grond van de Algemene subsidieverordening kunnen subsidieverzoeken tot het bereiken 
van het subsidieplafond dagelijks worden ingediend. Ons college moet vervolgens binnen 
acht weken een besluit nemen. Dit betekent dat het mogelijk is dat het plafond ruim voor het 
einde van het jaar bereikt is en dat daarna nog kwalitatief betere projecten worden ingediend. 
Het risico dat wij geen budget meer hebben voor goede projecten, wordt beperkt door te wer-
ken met subsidietenders. 

Uitvoering 

Tijdsplanning 
N.v.t. 

Financiën 
Budget is reeds beschikbaar in het krediet Leren voor Duurzame Ontwikkeling (programma 6.0, 
prestatienummer 3600304, projectnummer 17000135). 

Monitoring en evaluatie 
Jaarlijks wordt een monitorings- en voortgangsrapportage opgesteld per project en over de voortgang 
van het Programma Leren voor Duurzame Ontwikkeling.



   2005-183-2 

 

Extern betrokkenen  
N.v.t. 
 
Communicatie
Publicatie van de subsidieregeling in het Provinciaal blad. 

Bijlagen 

1. Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling Drenthe. 

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 9 maart 2005 
Kenmerk: 9/5.9/2005001830 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.D. Nauta, secretaris 
 
 
it/coll. 



   2005-183-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
overwegende dat ten behoeve van de subsidiëring van projecten in het kader van het Programma 
Leren voor Duurzame Ontwikkeling afwijkende indienings- en beslistermijnen dienen te worden vast-
gelegd in een subsidieregeling; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 9 maart 2005, kenmerk 
9/5.9/2005001830; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
ten behoeve van de uitvoering van het Noordelijk Ambitiestatement Leren voor Duurzame 
Ontwikkeling, vastgesteld op 3 november 2004, vast te stellen de als bijlage bij dit besluit gevoegde 
Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling Drenthe. 
 
 
 
Assen, 27 april 2005 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , secretaris       , voorzitter 
 
it/cs/coll.
 



 
 
1   Bijlage 
 

_____________ 

SUBSIDIEREGELING LEREN VOOR DUURZAME ONTWIKKELING DRENTHE 
 
 
 
 
 
 
 
 

BEGRIPSOMSCHRIJVING 
 
 
Artikel 1. 
 
Voor de toepassing van deze regeling wordt verstaan onder: 
a. Noordelijk Ambitiestatement: bestuurlijk bekrachtigde afspraak over te bereiken doelen in de  

periode 2004 tot 2007 in Groningen, Fryslân en Drenthe op het gebied van Leren voor Duurzame 
Ontwikkeling tussen de landelijke Stuurgroep Leren voor Duurzame Ontwikkeling en de afzonder-
lijke colleges van gedeputeerde staten; 

b. ASV: de Algemene subsidieverordening Drenthe 2004; 
c. Uitvoeringsprogramma Leren voor Duurzame Ontwikkeling: een door gedeputeerde staten van 

Drenthe vastgestelde lijst met projecten die in enig jaar voor subsidie op grond van deze subsi-
dieverordening in aanmerking komen; 

d. Noordelijke Adviesgroep: door gedeputeerde staten ingestelde groep van onafhankelijke deskun-
digen uit de 3 noordelijke provincies die advies aan de afzonderlijke colleges van gedeputeerde 
staten uitbrengt over de ingediende projectvoorstellen. 

 
 

ALGEMENE BEPALINGEN 
 
 
Artikel 2. 
 
Gedeputeerde staten kunnen met inachtneming van deze regeling een incidentele prestatiesubsidie 
verlenen aan een aanvrager ten behoeve van projecten gericht op Leren voor Duurzame Ontwikkeling 
in Drenthe. 
 
 

DE SUBSIDIEVERLENING 
 
 
Artikel 3. 
 
1. Voor subsidieverlening komen slechts in aanmerking projecten die ten minste voldoen aan de 

volgende criteria, zoals geformuleerd in het Noordelijk Ambitiestatement: 
a. het project past binnen het inhoudelijke kader (thema's) van het Noordelijk Ambitiestatement 

en de daarin geformuleerde algemene criteria; 
b. voorstellen/aanvragen worden ingediend door ten minste 3 partijen, waarvan 1 penvoerder, 

liefst uit verschillende dimensies; 



 
 
2   Bijlage 
 

_____________ 

c. de (leer)doelstellingen worden SMART (specifiek, meetbaar, acceptabel, realistisch en tijds-
gebonden) geformuleerd; 

d. de dilemma's en leerervaringen worden, ook tussentijds, vastgelegd en geëvalueerd (moni-
toring); 

e. er vindt reflectie plaats op het behalen van de doelstellingen, inclusief een reflectie op de 
doelstellingen zelf; 

f. er wordt gebruik gemaakt van omgangsvormen die leiden tot openheid, wederkerigheid en 
veiligheid; 

g. er is een diversiteit aan leervormen, bijvoorbeeld observeren, ervaren, experimenteren en  
reflecteren; 

 
en voorts zoveel mogelijk voldoen aan de volgende criteria: 
h. er vindt een gemeenschappelijke oriëntatie en afweging op doelen en richtingen plaats,  

gekoppeld aan een reëel probleem, een werkelijke uitdaging of kans; 
i. er wordt een aanpak gekozen die leidt tot oplossing van de eigen problemen, een verande-

ring van de situatie, zonder strijdigheid met de opvattingen en belangen van anderen; 
j. er worden zoveel mogelijk dimensies van duurzame ontwikkeling in de afweging betrokken 

(mensen, economie, ecologie, hier-daar, nu-straks en participatie); 
k. er vindt opschaling plaats (van lokaal naar regionaal, van sectoraal naar integraal enz.); 
l. het Leren over Duurzame Ontwikkeling en het maken van keuzes daarin, staat in projecten 

centraal. Vergroten van algemeen bewustzijn, ontwikkelen en activeren van competenties, 
zicht bieden op alternatieve gedrags-/handelingsperspectieven, stimuleren van voortdurende 
reflectie en uitwisseling van ideeën en bevorderen van interactie, participatie en meebeslis-
sen. 

 
2. Voor subsidieverlening komen in ieder geval niet in aanmerking: 

a. projecten met een winstoogmerk; 
b. projecten die tot het reguliere aanbod of takenpakket van instellingen gerekend kunnen  

worden; 
c. de structurele personeelskosten van de aanvragende of uitvoerende organisatie. 

 
3. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid zal, ingeval subsidieaanvragen leiden tot overschrij-

ding van het vastgestelde subsidieplafond, de Noordelijke Adviesgroep een prioritering maken op 
grond van de criteria h tot en met l en eventueel nader te stellen kaders. Nader te stellen kaders 
worden bij de publicatie van de oproep voor ideeën, zoals bedoeld in artikel 5, eerste lid, bekend-
gemaakt.  

 
 
Artikel 4. 
 
1. Het project is goed af te ronden en heeft concrete (tussen)resultaten. Meerjarige projecten zijn 

mogelijk, maar indien langer dan 1 jaar is een fasering noodzakelijk met fasen van maximaal 
1 jaar. Toekenning van budget vindt ieder jaar opnieuw plaats aan de hand van de resultaten en 
het plan van de volgende fase. 

 
2. Gedeputeerde staten kunnen een subsidie in de kosten van een project, zoals bedoeld in arti-

kel 3, eerste lid, verlenen van maximaal 85% van de subsidiabele projectkosten. 
3. In, naar het oordeel van gedeputeerde staten, bijzondere gevallen kan een hogere subsidie  

worden verleend. 



 
 
3   Bijlage 
 

_____________ 

DE AANVRAGEN 
 
 
Artikel 5. 
 
1. Er wordt een subsidietender uitgeschreven. Een aanvraag om subsidie dient daarom in aanvulling 

op artikel 12 van de ASV, binnen 6 weken na publicatie door gedeputeerde staten van een  
oproep tot projectideeën ingediend te worden. 

 
2. Projectideeën kunnen na eerste beoordeling door de Noordelijke Adviesgroep worden omgezet in 

projectvoorstellen. 
 
3. De Noordelijke Adviesgroep beoordeelt de projectvoorstellen op grond van de criteria van arti-

kel 3. Hieruit wordt een conceptuitvoeringsprogramma samengesteld dat door gedeputeerde  
staten wordt vastgesteld. 

 
 
Artikel 6. 
 
1. Gedeputeerde staten beslissen, in afwijking van artikel 13 van de ASV, binnen 8 weken nadat zij 

het conceptuitvoeringsprogramma van de Noordelijke Adviesgroep hebben ontvangen. 
 
 

SLOTBEPALING 
 
 
Artikel 7. 
 
1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2005 en werkt terug tot 1 februari 2005. 
 
2. Deze regeling wordt aangehaald als Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling  

Drenthe. 



 
 
4   Bijlage 
 

_____________ 

TOELICHTING OP DE SUBSIDIEREGELING LEREN VOOR DUURZAME ONTWIKKELING 
DRENTHE 
 
 
 
 
 
 
 

ARTIKELSGEWIJS 
 
 
Artikel 3. 
 
De aanvragen voor subsidie worden beoordeeld aan de hand van de genoemde criteria. Projecten 
moeten ten minste voldoen aan de criteria a tot en met g. Vervolgens worden projecten beoordeeld op 
de mate waarin zij aan de volgende criteria voldoen. De Noordelijke Adviesgroep stelt, indien nodig, 
nadere inhoudelijke kaders vast waarbinnen projecten kunnen worden aangevraagd. Deze aanvul-
lende inhoudelijke criteria worden bij de oproep voor projecten bekendgemaakt. Ingediende project-
ideeën worden door de adviesgroep beoordeeld op het voldoen aan de verplichte criteria en onderling 
gewogen op basis van de aanvullende criteria uit de regeling en eventueel nader gestelde kader. De 
adviesgroep heeft ook de opdracht in de gaten te houden of uiteindelijk alle ambities gerealiseerd 
worden. Waar nodig zal zij actie ondernemen om de realisatie evenwichtig te bevorderen. Aan ieder 
college van gedeputeerde staten in de 3 noordelijke provincies wordt vervolgens een conceptuitvoe-
ringsprogramma voorgelegd. 
 
 
Artikel 3. 
 
- Tweede lid 
Gedeputeerde staten verlenen geen subsidie aan activiteiten die vallen onder het reguliere aanbod 
van een organisatie. Hiermee wordt overlap met eventuele structurele budgetten voorkomen. Het  
krediet Leren voor Duurzame Ontwikkeling is ook niet bedoeld voor ondersteuning van projecten die 
zonder financiële steun van de overheid ook levensvatbaar zijn. Deze beperking is met name bedoeld 
om concurrentievervalsing te voorkomen. Dit artikel betekent dus niet dat organisaties met een winst-
oogmerk geen projectvoorstellen kunnen indienen. Zij zullen echter aannemelijk moeten maken dat 
het desbetreffende project geen commercieel belang dient. Organisaties die een reguliere subsidie 
van de provincie of andere overheid ontvangen, moeten aannemelijk maken dat het voorgestelde 
project een meerwaarde levert ten opzichte van de reguliere subsidies. 
 
 
Artikel 4. 
 
Het Rijk heeft aan het beschikbaar gestelde budget voor Leren voor Duurzame Ontwikkeling de voor-
waarde gesteld dat lagere overheden en partners aan de projecten een eigen bijdrage leveren van 
ongeveer 25%. Het betreft hier een percentage eigen bijdrage, gerekend over alle projecten voor  
Leren voor Duurzame Ontwikkeling in de pijler Lerende Samenleving. Dit is vooral bedoeld om te 
voorkomen dat projecten worden ontwikkeld waar geen vraag naar is. Voor de uitvoering van projec-



 
 
5   Bijlage 
 

_____________ 

ten door minder draagkrachtige organisaties of experimentele en vernieuwende projecten, kunnen 
gedeputeerde staten besluiten het cofinancieringspercentage te bepalen op het minimum van 15.  
Het percentage van de subsidiabele kosten dat voor subsidie in aanmerking komt, wordt door  
gedeputeerde staten per project vastgesteld op grond van te verwachten mogelijkheden om andere 
financiële middelen te genereren. Dat betekent dat meer draagkrachtige organisaties en projecten met 
een lager risicoprofiel, een hoger percentage eigen bijdrage moeten realiseren. Het is daarom van 
belang dat de begroting alle kosten bevat die voor het project worden gemaakt. Ook de kosten die uit 
eigen middelen of andere budgetten worden of kunnen worden bekostigd. Daarbij horen dus ook de 
structurele personele kosten van een organisatie, hoewel deze kosten niet voor subsidie in aanmer-
king komen. 
 
 
Artikel 5. 
 
Er wordt gewerkt met subsidietenders. De colleges van gedeputeerde staten van de 3 noordelijke 
provincies zullen gezamenlijk een oproep publiceren voor het indienen van projectideeën. De planning 
is om oproepen te plaatsen in april/mei 2005, november 2005, april/mei 2006 en eind 2006. Mocht het 
subsidieplafond nog niet bereikt zijn, dan kan een laatste oproep in april/mei 2007 plaatsvinden. Publi-
catie vindt ten minste plaats door middel van een persbericht en via de websites van de 3 noordelijke 
provincies. 
 
 
Artikel 6. 
 
Gedeputeerde staten beslissen over de aanvragen, nadat zij de Noordelijke Adviesgroep Leren voor 
Duurzame Ontwikkeling om advies hebben gevraagd. 
 
 
cs/coll. 
F:\PRODUCT\FG\CTB\Reglem. en verord. (nieuw)\Subsidieregeling Leren voor Duurzame Ontwikkeling Drenthe.doc 




